



# 馬鞍山鋼鐵股份有限公司

## Maanshan Iron & Steel Company Limited

(在中華人民共和國註冊成立之中外合資股份有限公司)

(股票代號：323)

### 2005年第三季度報告

#### 1 重要提示

- 1.1 本公告茲根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09(2)條而作出。
- 1.2 本公司董事會及其董事保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性負個別及連帶責任。
- 1.3 公司第三季度財務報告未經審計。本季度報告所載的所有財務資料乃根據中國會計準則編制。
- 1.4 本季度報告乃依照中國證監會關於上市公司季度報告信息披露的有關規定編制。本報告內容與上海證券交易所公布的公告一致，而此公告將在香港和上海同步刊登。
- 1.5 公司負責人董事長顧建國先生、主管會計工作負責人董事副總經理蘇鑾鋼先生及會計機構負責人計劃財務部經理管亞鋼先生聲明：保證季度報告中財務會計報告的真實、完整。

#### 2 公司基本情況

##### 2.1 公司基本信息

股票簡稱	馬鋼股份 (A股)	馬鞍山鋼鐵 (H股)
股票代碼	600808 (A股)	00323 (H股)
	<b>董事會秘書</b>	<b>證券事務代表</b>
姓名	蘇鑾鋼	胡順良
聯繫地址	中國安徽省馬鞍山市紅旗中路8號	中國安徽省馬鞍山市紅旗中路8號
電話	86-555-2888158	86-555-2888158
傳真	86-555-2887284	86-555-2887284
電子信箱	mgfdms@magang.com.cn	mgfdms@magang.com.cn

##### 2.2 財務資料

###### 2.2.1 主要會計數據及財務指標

	本報告期末	上年度期末	本報告期末比上年度 期末增減(%)
總資產	37,534,156,787	31,461,194,530	19.30
股東權益 (不含少數股東權益)	18,715,490,207	17,435,577,710	7.34
每股淨資產	2.90	2.70	7.41
調整後的每股淨資產	2.90	2.70	7.41
	報告期	年初至報告期期末	本報告期比上年同期 增減(%)
經營活動產生的現金流量淨額	不適用	4,622,901,303	不適用
每股收益	0.0894	0.4150	0.45
淨資產收益率(%)	3.08	14.32	下降0.36個百分點
扣除非經常性損益後的淨資產收益率(%)	3.12	14.26	下降0.33個百分點
非經常性損益項目			金額
處置固定資產淨損益			8,276,566
其他各項營業外收入、支出			(3,970,270)
其他支出			(76,885)
所得稅影響金額			(1,060,562)
合計			<u>3,168,849</u>

###### 2.2.2 利潤表 (未經審計)

項目	2005年7-9月		2004年7-9月	
	合併	母公司	合併	母公司
主營業務收入	8,105,117,963	8,015,876,255	6,463,886,042	6,562,092,039
減：主營業務成本	(7,123,554,192)	(7,113,272,624)	(5,310,654,133)	(5,418,303,959)
主營業務稅金及附加	(57,384,840)	(56,418,331)	(55,564,424)	(54,350,371)
主營業務利潤	924,178,931	846,185,300	1,097,667,485	1,089,437,709
加：其他業務利潤	44,762,462	729,308	14,507,764	13,310,400
減：營業費用	(50,090,884)	(49,478,092)	(38,181,662)	(41,406,033)
管理費用	(179,372,325)	(165,497,676)	(313,449,136)	(304,379,639)
財務費用	(56,891,103)	(62,510,870)	(86,569,787)	(89,429,136)
營業利潤	682,587,081	569,427,970	673,974,664	667,533,301
加：投資收益	9,530,616	81,213,020	—	17,549,707
補貼收入	1,992,600	—	—	—
營業外收入	5,372,017	5,375,679	11,424,499	11,422,999
減：營業外支出	(1,331,742)	(1,297,353)	(862,795)	(850,966)
利潤總額	698,150,572	654,719,316	684,536,368	695,655,041
減：所得稅	(108,852,345)	(98,227,074)	(107,397,021)	(104,348,256)
少數股東收益	(12,329,281)	—	(2,903,433)	—
淨利潤	576,968,946	556,492,242	574,235,914	591,306,785

單位：人民幣元

項目	2005年1-9月		2004年1-9月	
	合併	母公司	合併	母公司
主營業務收入	24,768,995,168	24,745,608,762	19,271,966,117	19,275,922,229
減：主營業務成本	(20,668,005,247)	(20,780,801,946)	(14,842,416,147)	(14,904,883,605)
加：主營業務稅金及附加	(173,838,404)	(170,291,930)	(146,141,358)	(142,697,564)
主營業務利潤	3,927,151,517	3,794,514,886	4,283,408,612	4,228,341,060
加：其他業務利潤	88,680,021	11,465,421	28,342,374	21,441,087
減：營業費用	(147,703,399)	(145,939,857)	(108,571,827)	(116,795,604)
管理費用	(536,575,673)	(496,932,030)	(672,856,229)	(651,977,276)
財務費用	(123,218,092)	(101,371,332)	(157,264,686)	(155,348,626)
營業利潤	3,208,334,374	3,061,737,088	3,373,058,244	3,325,660,641
加：投資收益	14,526,599	138,669,426	1,105,000	45,251,214
補貼收入	1,992,600	—	672,381	—
營業外收入	8,615,225	8,423,916	17,870,112	17,868,612
減：營業外支出	(4,385,814)	(4,236,955)	(2,268,936)	(2,209,472)
利潤總額	3,229,082,984	3,204,593,475	3,390,436,801	3,386,570,995
減：所得稅	(519,120,543)	(502,669,209)	(511,325,187)	(506,924,376)
少數股東收益	(29,683,944)	—	(4,848,971)	—
淨利潤	2,680,278,497	2,701,924,266	2,874,262,643	2,879,646,619

### 2.3 前十名流通股股東持股表

報告期末股東總數(戶)

單位：股

138,997戶

#### 前十名流通股股東持股情況

股東名稱(全稱)	期末持有流通股 的數量	種類(A、B、H股 或其它)
香港中央結算(代理人)有限公司	1,639,794,997	H股
香港滙豐銀行(代理人)有限公司	30,378,000	H股
上證50交易型開放式指數證券投資基金	19,353,741	A股
國元證券有限責任公司	4,770,450	A股
博時裕富證券投資基金	3,086,153	A股
全國社保基金零二組合	2,466,310	A股
華安上證180指數增強型證券投資基金	2,267,109	A股
國際金融—滙豐—MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL LIMITED	2,225,100	A股
國際金融—渣打—CITIGROUP GLOBAL MARKETS LIMITED	2,152,388	A股
興和證券投資基金	1,737,106	A股

## 3 管理層討論與分析

### 3.1 公司報告期內經營活動總體狀況的簡要分析

報告期，隨著鋼鐵生產能力的繼續增加和鋼材需求增幅的繼續放緩，鋼材市場供大於需的矛盾更加明顯，鋼材價格繼續降低。雖然部分原、燃料價格有所下降，但由於其下降幅度明顯小於鋼材價格下降幅度，所以鋼鐵企業面臨的減利壓力很大，董事會預計，鋼材供大於求的狀況將維持一個時期。面對這種市場變化，本集團一方面繼續貫徹以銷定產，精心組織適銷對路產品的生產，並根據客戶需要和盈利水平，適時調整產品結構，增加適銷和盈利水平好的產品；另一方面繼續加強管理，廣泛深入地開展降本增效，以緩解市場帶來的壓力，保證生產經營繼續穩步發展。從長遠來看，中國鋼鐵企業貫徹《鋼鐵產業發展政策》，抓住市場變化的時機，調整產品結構，提高產業集中度，將有助於獲得健康的發展。

報告期，本集團共生產生鐵219萬噸、粗鋼251萬噸、鋼材230萬噸，分別比上年同期增長17.74%、17.84%及21.05%。鋼材產銷率和貨款回籠率均達到了100%。實現主營業務收入約人民幣8,105百萬元，比上年同期增加25.39%，淨利潤與上年同期基本持平。

#### 3.1.1 佔主營業務收入或主營業務利潤總額10%以上的主營業務或產品情況

單位：人民幣千元 未經審計

分行業或分產品(7-9月份)	主營業務收入	主營業務成本	毛利率(%)
鋼鐵業	8,015,876	7,113,273	11.26
其中：關聯交易	不適用	不適用	不適用
分產品			
板帶	2,826,832	2,527,296	10.68
型鋼	1,946,071	1,644,010	15.52
錢棒	2,295,063	2,157,453	6
火車輪及環件	376,266	268,092	28.75
其中：關聯交易	不適用	不適用	不適用

#### 3.1.2 報告期利潤構成情況(主營業務利潤、其他業務利潤、期間費用、投資收益、補貼收入與營業外收支淨額在利潤總額中所佔比例與前一報告期相比的重大變動及原因的說明)

期間費用在利潤總額中所佔比例為41.02%，與前一報告期相比增加20.44個百分點，主要系報告期利潤總額下降導致期間費用相對增加所致。

#### 3.1.3 主營業務盈利能力(毛利率)與前一報告期相比發生重大變化的情況及其原因說明

報告期，本集團主營業務毛利率為12.11%，比前一報告期下降6.61個百分點，主要系報告期鋼材銷售價格下降所致。

### 3.2 重大事項及其影響和解決方案的說明

#### 關聯交易

2005年7月1日至9月30日，本公司與集團公司及其附屬公司的所有關聯交易均係在日常業務過程中進行的持續性關聯交易，且對本公司利潤並無不利影響。

• 本公司與集團公司之間就《服務協議》所支付之款項詳情(人民幣千元)：

主要項目	定價基準	總值	佔同類交易的比例(%)
職工在職培訓	國家價格	5,250.0	100
膳食及衛生服務	市場價格	12,135.0	100
環境衛生及道路維護	國家價格	3,495.0	100
廠區綠化維護管理	市場價格	6,182.5	100
總計		27,062.5	

該等服務價格應相等於或不得超過該項協定服務的國家價格；或如無適用的國家價格，則為該項協定服務的市場價格。市場價格經雙方協商後決定，不得超過馬鞍山市價格認證中心註冊價格鑒證師所認證的市場價格。

- 本公司與集團公司之間就《礦石購銷協議》所支付之金額詳情(人民幣千元)：

項目	金額	佔同類交易的比例(%)
購買鐵礦石、石灰石及白雲石	409,656	17.48

本公司每年從集團公司購買的鐵礦石之每噸度價格，經雙方不時協商決定，但不得超過前一年度供應最大量鐵礦石予公司的前三家獨立供貨商提供鐵礦石到達公司的相同類別的鐵礦石加權平均噸度價；石灰石、白雲石的價格由雙方不時協商決定，但不得超過前一年度供應最大量石灰石、白雲石予公司的前三家獨立供貨商提供石灰石、白雲石到達公司的加權平均價。

- 除以上根據《服務協議》及《礦石購銷協議》達成的關聯交易外，其它與集團公司構成的日常關聯交易之款項(人民幣千元)：

項目	金額	佔同類交易的比例(%)
集團公司購買本公司鋼材及其他產品	0	0
集團公司購買本公司供水、供電、電話及其他服務	4,544	57.07
本公司支付固定資產及建築服務	8,953	0.23
本公司支付集團公司其它服務費用	29,320	100

該等交易以市場價為定價基準，且與一般商業條款比較，其條款對本公司至少同樣有利。

馬鞍山鋼鐵股份有限公司  
董事長授權代表：顧章根

中國安徽省馬鞍山市，2005年10月19日

於本公告日，本公司董事有：

顧建國、顧章根、朱昌述、趙建明、蘇鑾鋼、高海建、王振華\*、蘇勇\*、許亮華\*及韓軼\*。

\* 獨立非執行董事

請同時參閱本公佈於文匯報刊登的內容。